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С целью повышения эффективности правового регулирования 

социальных и экономических процессов, наше государство обратило внимание 

на слой населения, работающих исключительно на себя. Многие вопросы в 

отношении самозанятых граждан остаются нерешенными и по сей день. К ним 

относятся возможность привлечения самозанятых граждан к государственным 

закупкам [6, с. 63], возможность перехода ими на электронный 



документооборот [5, с. 71; 7, с. 51], рассмотрение споров с их участием 

арбитражными судами в т.ч. в упрощенном порядке [3, с. 95; 4, с. 26; 8, с. 93].  

Самозанятые граждане – это слой населения, который напрямую 

обеспечивает себя работой, что служит им основным заработком. Количество 

самозанятых граждан все время растет. В итоге, государством был принят закон 

о «Самозанятых» (правда установили этот режим только в четырех регионах 

России – Москве, Московской области, Калужской области и Республике 

Татарстан), который окрестили в народе «законом о самозанятых». Это закон 

вступил в силу 1 января 2019 г.  

С 1 января 2020 года налогом на профессиональный доход смогли 

воспользоваться еще несколько регионов. [1] 

Под профессиональным доходом - понимается доход физлиц от 

деятельности, при ведении которой они не имеют работодателя и не привлекают 

наемных работников по трудовым договорам, а также доход от использования 

имущества. 

Федеральный закон "О проведении эксперимента по установлению 

специального налогового режима "Налог на профессиональный доход" в городе 

федерального значения Москве, в Московской и Калужской областях, а также в 

Республике Татарстан (Татарстан)" от 27.11.2018 № 422-ФЗ, перечислены 

только исключения, с целью уклонения от уплаты налогов, некоторые 

работодатели злоупотребляют тем, что нанимают самозанятых. 

Загруженность представляет один из ключевых условий увеличения 

уровня жизни, устанавливающий объем получаемого заработка. 

Однако в занятости функционируют два обратно направленных условия: 

эффективность работы и объем производства. Таким образом, занятость 

населения – ключевая финансовая база уровня жизни. Если эти два условия 

будут уменьшаться, то уровень безработицы будет увеличиваться. 

Проценты спроса на рабочие места падают, и из-за этого ситуация 

приводит к развитию самозанятости населения. 



К основным обстоятельствам перехода на самозанятость возможно 

перечислить следующее: 

1) недостаток средств существования; 

2) приостановки с выплатой заработной платы; 

3) утрата деятельности из-за увольнения, сокращения штатов, банкротства 

предприятия; 

4) стабильность дохода зависит только от тебя; 

5) реализация собственных возможностей. 

Необходимо отметить то, что в рамках интенсивной политической 

ситуации на рынке, значимость обретают проекты содействия развитию 

самозанятости. Анализируя будущие плюсы и минусы самозанятости, 

необходимо иметь в виду, что специальный налоговый режим- эксперимент. Об 

этом говориться в ст. 1 Федерального закона "О проведении эксперимента по 

установлению специального налогового режима "Налог на профессиональный 

доход" в городе федерального значения Москве, в Московской и Калужской 

областях, а также в Республике Татарстан (Татарстан)" от 27.11.2018 «(далее – 

ФЗ № 442)» [2]. 

Таким образом, принципы исчисления налога и другие вопросы 

функционирования этого порядка налогообложения в любой период могут 

измениться. Но состояние налогоплательщиков может как улучшиться, так и 

усугубиться. 

Пункт 3 ст. 1 ФЗ № 422 определяет только лишь два ограничения: 

 невозможно повышать ставки налогообложения; 

 не может быть уменьшен предельный размер доходов (2,4 миллиона 

рублей). 

Корректировка закона возможна в ходе самого эксперимента. Неясность с 

возможностями законодательной регулировки этого режима необходимо 

причислить к минусам для самозанятых. Но сам факт принятия ФЗ № 422, в 

случае если перспектива состояния налогоплательщиков никак не ухудшится, 

можно рассматривать положительно для существенного количества граждан. 



Для налогоплательщиков (функционирующих ИП) он позволит уменьшить 

налоговую нагрузку, для других – узакониться и тем самым избежать налоговых 

санкций. 

На первый взгляд, закон очень заманчивый. Если самозанятый оказывает 

какие-либо услуги (таксист, репетитор, няня) его доход не чрезмерен. Для 

ведения статуса самозанятого необходимо установить мобильное приложение 

«Мой налог» и все свои доходы учитывать в этом приложении, после чего 

платить 4% с оборота, если оказал услуги физическому лицу, и 6% – если 

юридическому. 

До настоящего времени правовая база о самозанятых не 

систематизирована и не приведена в окончательный вид. В интернете постоянно 

появляются новые публикации о планируемых изменениях в отношении 

самозанятых, что, конечно, негативно сказывается на тех, кто не может принять 

решение о легализации своей деятельности. Но самый главный вопрос состоит в 

том, зачем нужен тогда статус ИП, если реализация проекта будет идти хорошо, 

многие схемы станут просто не нужны, ведь платить официально станет 

дешевле при статусе самозанятого. В законе обязательно нужно прописать 

четкое разграничение между ИП и самозанятыми. 

Из вышеизложенного следует вывод, что государственную политику в 

отношении самозанятого населения необходимо рассматривать комплексно, не 

ограничиваясь одним законом и одной отраслью законодательства. С одной 

стороны, эта категория граждан самостоятельно создает рабочие места, что 

положительно сказывается на экономическом росте и безработице. С другой, 

многие «вольнонаемные» стараются избежать обязанностей и ответственности, 

а также налоговых сборов, которые свойственны сотрудникам компаний и 

корпораций. 

В связи с этим некоторые государства стараются направить усилия не на 

поддержку самозанятых, а на борьбу с «лжесамозанятостью». 
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